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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaměřuje na analýzu finančních rizik vybrané organizace. Cílem

práce je identifikovat potencionální finanční rizika a navrhnout doporučení pro jejích

zvládnutí. V teoretické části se zaměřuji na finanční rizika a představuji práci s poměrovými

ukazateli. Následně jsou definovány základní pojmy a postup analýzy rizik včetně možných

použitelných metod. V praktické části je analyzovaný podnik představen, zanalyzován

vertikální a horizontální analýzou a poměrovými ukazateli. Pomocí SWOT analýzy budou

identifikována finanční rizika a následně doporučena opatření k jejich zmírnění.

Klíčová slova: Finanční rizika, podnik, finanční analýza, poměrové ukazatele, metody

analýzy rizika, SWOT analýza

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on the financial risk analysis of a selected organisation. The aim

of the thesis is to identify potential financial risks and propose recommendations for its

management. In the theoretical part, I focus on financial risks and introduce the work with

ratios. Furthermore, the basic concepts and the risk analysis procedure are defined, including

possible applicable methods. In the practical part, the analysed enterprise is introduced and

analysed with vertical and horizontal analysis and ratio indicators. Using SWOT analysis,

financial risks will be identified and then mitigation measures will be recommended.

Keywords: Financial risks, enterprise, financial analysis, ratio indicators, risk analysis

methods, SWOT analysis

Ráda bych tímto poděkovala Ing. Jiřímu Dokulilovi Ph.D., vedoucímu mé bakalářské práce,

za jeho laskavé vedení, trpělivost, ochotu a čas, který mi během psaní věnoval. Poděkování

za velkou podporu patří také mému synovi a rodině.

,,Prospěch má mít ten, kdo nese riziko.“

,,Commodum eius esse debet, cuis est.“

(neznámý autor)

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 10

1 FINANČNÍ RIZIKO ................................................................................................ 11

1.1 VYMEZENÍ POJMU ,,RIZIKO" ................................................................................. 11

1.2 TYPY FINANČNÍCH RIZIK ....................................................................................... 12

1.2.1 Kreditní riziko .............................................................................................. 12

1.2.2 Riziko likvidity ............................................................................................. 12

1.2.3 Riziko úrokové míry .................................................................................... 13
1.2.4 Kurzovní riziko ............................................................................................ 13

1.3 FINANČNÍ ZDRAVÍ PODNIKU.................................................................................. 13

1.4 FINANČNÍ ANALÝZA ............................................................................................. 14

1.4.1 Ukazatele rentability .................................................................................... 15

1.4.2 Ukazatele likvidity ....................................................................................... 17

1.4.3 Ukazatele zadluženosti ................................................................................. 18

2 PROCES HODNOCENÍ A OVLÁDÁNÍ RIZIK .................................................. 21

2.1 PRACOVNÍ POSTUP ANALÝZY RIZIK ...................................................................... 23

2.1.1 Identifikace rizik .......................................................................................... 24

2.1.2 Hodnocení rizik ............................................................................................ 24

2.1.3 Ošetření rizika .............................................................................................. 25

2.2 METODY ANALÝZY RIZIKA ................................................................................... 26

2.2.1 Kvalitativní metody analýzy rizika .............................................................. 27

2.2.2 Kvantitativní metody analýzy rizika ............................................................ 28
2.2.3 Semikvantitativní metody analýzy rizika ..................................................... 29

3 SHRNUTÍ TEORETICKÉ ČÁSTI ........................................................................... 31

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 32

4 PŘEDSTAVENÍ PODNIKU ................................................................................... 33

4.1 CHARAKTERISTIKA PODNIKU ................................................................................ 33

4.2 EKONOMICKÉ ÚDAJE ............................................................................................ 33

4.3 ANALÝZA ODVĚTVÍ .............................................................................................. 35

4.3.1 Prodej ........................................................................................................... 35

4.3.2 Zaměstnanost ................................................................................................ 35

4.3.3 Produktivita práce ........................................................................................ 36
4.3.4 Zahraniční obchod ........................................................................................ 36

4.4 MEZIOBOROVÉ SROVNÁNÍ .................................................................................... 37

5 ZHODNOCENÍ FINANČNÍHO ZDRAVÍ PODNIKU ........................................ 39

5.1 VERTIKÁLNÍ A HORIZONTÁLNÍ ANALÝZA ............................................................. 39

5.1.1 Vertikální a horizontální analýza pasiv ........................................................ 39

5.1.2 Vertikální a horizontální analýza aktiv ........................................................ 40

5.1.3 Vertikální a horizontální analýza výnosů .................................................... 42

5.1.4 Vertikální a horizontální analýza nákladů .................................................... 43

5.1.5 Horizontální analýza hospodářského výsledku ............................................ 46

5.2 ANALÝZA POMĚROVÝMI UKAZATELI .................................................................... 47

5.2.1 Ukazatel rentability ...................................................................................... 47

5.2.2 Ukazatel likvidity ......................................................................................... 48

5.2.3 Ukazatel zadluženosti ................................................................................... 48

6 SWOT ANALÝZA ................................................................................................... 50

7 NÁMĚTY A DOPORUČENÍ .................................................................................. 54

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 57

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 58

SEZNAM POUŽITÝCH VZORCŮ ................................................................................. 61

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 62

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 63

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 64

SEZNAM GRAFŮ ............................................................................................................. 65

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9

ÚVOD

V současné době je nutností, aby se podniky zabývaly finančními riziky, která mohou mít

dopad na ziskovost, dlouhodobou stabilitu a životaschopnost subjektu. Efektivní řízení

finančních rizik může pomoci zajistit přežití a úspěch společnosti. Díky správnému

vyhodnocení finančního zdraví, se může podnik dále rozvíjet a poskytovat stabilitu

zaměstnání pro své pracovníky. Špatná investiční rozhodnutí mohou přivést podnik do

finanční tísně a ten může v krajním případě vést k bankrotu. Velké firmy mají celá oddělení,

která pracují na identifikaci rizik a jejich ošetření. Znalost potřebných metod k vyhodnocení

rizik je klíčová. Nutností je znalost dané terminologie. K základním dovednostem

finančního oddělení, bez kterého se neobejde dobrý finanční manažer, je znalost čtení

výkazu zisku a ztráty a zároveň správné vyhodnocení poměrových a stavových ukazatelů.

Znalosti těchto oddělení jsou podstatné pro další směřování podniku. Neplatí to jen pro velké

podnikatelské subjekty, jejichž možnosti jsou jiné než středních a malých podniků. To

neznamená, že střední a malé podniky jsou méně ohroženy. Uplatnění znalostí správného

finančního rozhodování a způsobu identifikace rizik může poskytnout možnost většího

uplatnění na trhu, což je i pro ekonomiku našeho státu důležité.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. V teoretické části se seznámíme s finanční

analýzou horizontální i vertikální, poměrovými ukazateli, jak s nimi pracovat, případně kde

potřebné informace nalezneme. Zpracování těchto informací z teoretické části v praxi

ukážeme na vybrané organizaci.

Základem práce bude firma, která se zaměřuje na výrobu konfekce. Díky analýze můžeme

navrhnout opatření, která povedou ke zlepšení finanční situace.

Cílem mé bakalářské práce je analýza finančního zdraví vybrané organizace a identifikace,

resp. hodnocení její finanční situace. Na základě provedených analýz navrhnout doporučení

ke zmírnění závažných rizik.
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 TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

1 FINANČNÍ RIZIKO

Posouzení finančních rizik je důležité pro veškeré aktivity subjektu. Finanční riziko je

definována jako možná ztráta, ne již realizovaná nebo nerealizovaná finanční ztráta. Jde

především o ztrátu v budoucnosti vyplývající z finančního řízení (Jílek, 2000).

1.1 Vymezení pojmu ,,riziko“

Pod pojmem riziko se pojí prakticky každá lidská činnost. Například už to, že ráno sedneme

do auta a jedeme do práce nese určitá rizika. Samozřejmě, že můžeme riziko snížit na


[…]


nebo reklamách v televizi pomocí známých osobnosti. Je třeba pracovat i s operativními

riziky, která jsou spojena s interními procesy a systémy firmy, kdy chyby v logistice nebo

výrobních systémech mohou vést k finančním ztrátám. I zde může podnik vyhledat mezery,

kde mu utíkají peněžní prostředky, které by mohl investovat jinak. Dalším navrhovaným

opatřením by mohla být pravidelná analýza nákladů a hledání způsobů, jak je snížit. To může

zahrnovat optimalizaci dodavatelských řetězců, snížení zásob a omezení zbytečných

nákladů.

V případě, pokud se vedení podniku rozhodne vstoupit na zahraniční trh, mělo by zvážit

měnové riziko, které je velmi vysoké z důvodu, že jsme jedna z mála zemí v EU, která nemá

zavedené euro. Je možné kontaktovat banky, které mohou poskytnou zkušený tým

profesionálů, kteří dokáží navrhnout optimální strategii. Většina bankovních společností

poskytuje tuto službu. Liší se jen čas vyplacení. V případě komerční banky jsou to dva dny

od uzavření smlouvy, ale ČSOB se musí počítat se třemi dny. Společnost Citfin nabízí i

dlouhodobou spolupráci zajištěnou smlouvami, kterou je třeba sjednat online. Některé

společnosti také nabízejí swapové smlouvy nebo futures kontrakty.

Schopnost čelit hospodářským poklesům je riziko, se kterým se v podniku musí počítat.

Analyzovaný podnik je do jisté míry chráněn tím, že je ziskový a likvidní. Hospodářský

pokles nebo nepředvídaná událost může mít značný dopad na finanční stabilitu firmy.

Nepředvídanou událost je třeba pokrýt pojistnými smlouvami, které lze velké společnosti

nabídnout na míru pomocí odborníků z oslovené pojišťovny. V případě hospodářského

výkyvu by měl mít podnik proaktivní přístup. Jedním z navrhovaných opatření by bylo

udržování dobrých vztahů s bankovními a jinými finančními institucemi, aby měl přístup

k finančním zdrojům v případě potřeby. Dalším navrhovaným opatřením by měl být detailní

finanční plán, který by zahrnoval scénáře různých hospodářských vývojů. To umožní být

připraven na různé situace a být schopen přijmout okamžitá opatření, pokud dojde

k hospodářskému výkyvu. Tím, že má podnik menší závislost na cizích zdrojích není
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dostatečně chráněn a není schopen pružně reagovat na změny na trhu což může mít opět

dopad na konkurenceschopnost nebo může ztratit svůj podíl na trhu.

Růst úrokové míry lze zmírnit uzavřením dohody o fixaci úrokových sazeb s bankami, aby

se minimalizoval vliv jejich růstu na jeho závazky. Finanční oddělení by mělo pravidelně

monitorovat trh a sledovat změny. To umožní jeho připravenost a včasná opatření na

zmírnění na dopad růstu úrokových sazeb. Ruku v ruce s tím je spojený i detailní finanční

plán, který zahrnuje různé scénáře růstu těchto sazeb.

Je třeba, aby se podnik zaměřil na vytváření finanční rezervy, která by také mohla pomoci

ke zmírnění výše uvedených rizik.
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ZÁVĚR

Stanoveným cílem práce byla analýza podniku poměrovými ukazateli a metoda, která

dokáže odhalit finanční rizika s ním spojená. Následně byla rizika vyhodnocena a byla

navrhnuta doporučení na jejich zmírnění.

Teoretická část byla zaměřena na finanční rizika, názorné a přehledné ukazatele rentability,

likvidity a zadluženosti. Byla představena ISO norma 31000:2018, která poskytuje pokyny

a zásady pro zavádění účinných postupů řízení rizik v podnicích. Nastiňuji klíčové zásady

pro řízení rizik, jako je jejich identifikace, ošetření a hodnocení. Představila jsem některé

kvantitativní, kvalitativní a semikvalitativní metody analýzy rizik. Pracovala jsem s co

největším rozsahem literatury, která se touto problematikou zabývala.

V praktické části jsem v představila podnik a nastínila ekonomické údaje, které jsem získala

z výkazu zisku a ztráty. Zajímavé je srovnání celého odvětví. Jako je počet zaměstnanců,

tržby z prodeje zboží, produktivita práce, import a export. Přehledné zpracování pomohlo

v tom, že je možné, aby se i v naší zemi takové podniky rozvíjely a případně i expandovaly

do zahraničí. Největší problém v dnešní době spatřuji upadání výučních oborů jako

dámská/pánská krejčová. I když jsou takové obory v pomalém úpadku, roste počet možností,

jak se v této oblasti rozvíjet jinak například pomocí kurzů, videí, počítačových programů

nebo aplikací. Takže v konečné fázi je to odvětví, které se opět začíná rozvíjet, a to je podle

mého názoru jen dobře. V rámci mezioborového srovnání je patrné, že většina velkých

firem, které se zabývají dámskou a pánskou konfekcí má sídlo v Prostějově. Je důležité, že

analyzovaný podnik má konkurenci ve svém blízkém okolí, a má tak možnost se dále,

v rámci konkurenčního boje, posouvat a vyvíjet. Pokračovala jsem vertikálními a

horizontálními analýzami a u každé navrhla, jak docílit snížení, či zvýšení daných položek

pro co nejefektivnější řízení podniku. V praktické části byla také názorně ukázána práce

s ukazateli rentability, likvidity a zadluženosti s případnými doporučeními. SWOT analýza

byla zaměřena na rizika spojená s podnikem. V námětech a doporučeních jsem navrhla

opatření na jejich zmírnění.

Domnívám se, že jsem splnila stanoveného cíle této bakalářské práce a tím přenesla své

teoretické znalosti, které jsem načerpala, do praxe. Doufám, že má práce bude přínosem a

zdrojem použitelných doporučení.
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