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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 C

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 D

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 D

6 Jazyková úroveň práce 0,05 C

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,94)

Autorka předložené práce si zvolila téma, které jí evidentně není vlastní a zpočátku se s ním

dosti potýkala. O to více si cením její snahy reagovat na připomínky vedoucího práce a

postupně předkládat vylepšená řešení jednotlivých analýz.

Teoretická část má jako celek solidní úroveň. Autorku je třeba pochválit za použití pestrého

spektra téměř tří desítek knižních zdrojů, kde tvoří významný podíl i zahraniční literatura.

Shromážděné poznatky vytvářejí dobrý základ pro část praktickou, přestože se zpracovatelka

nevyhnula několika formulačním nepřesnostem (např. první věta kapitoly 2.1.3), potažmo

chybám v citování (např. autorka Petra Taušl Procházková působí dle citace na str. 15 jako dvě

autorky v jednom, naopak na její spoluautorku Evu Jelínkovou je v textu zapomenuto; na str.

27 citace uvádí „Veber a kolektiv“, zatímco v seznamu použité literatury je brán za jediného

autora Jaromír Veber).

Praktická část nepokrývá celou šíři zvoleného tématu. Autorka se koncentruje na výpočet

ukazatelů finanční analýzy, zatímco některé typy finančních rizik, představené v kapitole 1.2

teoretické části, zůstávají zcela opomenuty. Není pochyb o tom, že do početní části práce

vložila hodně úsilí a namátková kontrola neidentifikovala zásadní nepřesnosti v jejím postupu

(mj. s výjimkou tabulky 8, kde součet aktiv a pasiv za rok 2019 nedává 100 %). Za slabší místo

však lze považovat interpretaci jednotlivých výsledků. Autorka se často uchyluje k velmi

zjednodušeným, nepřesným a někdy i zavádějícím závěrům (např. na str. 46: „Vedení podniku

by mělo zvážit zlepšení vztahu s dodavateli a vybudování silné zákaznické základny.“ / na str.
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39: „Vlastní kapitál naopak zaznamenal každoroční nárust a v podobě zlepšení a tím pádem

výsledek hospodaření lineárně narůstá.“ / nebo na str. 34: „Vzhledem k tomu, že v roce 2020

pohledávky stouply, firma by mohla zlepšit svou správu pohledávek. To by mohlo zahrnovat

snížení pohledávek, které jsou nevymahatelné nebo zkrácením doby splatnosti.“). Nepřesnosti

jsou viditelné i v tabulkách – např. v záhlaví tabulky 17 autorka uvádí, že jsou údaje uvedeny

v tisících Kč, což se však níže zobrazených ukazatelů ROA, ROE a ROS nemůže týkat.

Na analýzu finančního zdraví navazuje SWOT analýza, kterou autorka vhodně zvolila jako

nástroj zhodnocení identifikovaných finančních rizik. Hodnotící tým se však ne vždy zabýval

ryze finančními riziky (viz silná stránka: efektivní výrobní procesy a kontrola kvality), navíc

zařazení měnového rizika mezi aktuální hrozby nedává příliš logiku, když je podmíněno

vstupem podniku na zahraniční trh (hodnotící tým to firmě radí v příležitostech). Závěrečnou

pasáž praktické části tvoří kapitola s náměty a doporučeními.

Navzdory výše uvedeným výtkám oceňuji cestu, kterou autorka při vylepšování své práce ušla.

Konstatuji, že předložené dílo převážně naplňuje stanovené cíle a odpovídá požadavkům

kladeným na tento typ kvalifikační práce jak po stránce věcné, tak po stránce formální.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 25.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…